Præterea considerabam, quod ubi creditor ab initio est in  
bona fide, ita ut in odium debitoris mendacis actus quamvis  
intrinsecè invalidus haberi debeat pro valido ad favorem  
creditoris, saltem quoad damna & interesse, tunc alia non  
videatur intrare ratio, ob quam cessare debeat cursus fru-  
ctuum, nisi illa facultas ita in creditore resultantis repeten-  
di sortem principalem, ob cujus repetibilitatem omnino eva-  
nescere dicitur contractus censuales, cujus substantia consti-  
tere videtur in irreperibilitate sortis, quæ demortua esse de-  
bet, juxta ea quæ habentur in Romana reviviscencia censuum,  
sub tit. de feud. disc. 81. & supra, disc. 17.

Tunc autem ista facultas hujusmodi effectum operatur  
quando illa est certa, & consistit in omnino libera facultate  
creditoris, qui per debitorem impediri non possit, secus au-  
tem ubi est incerta, atque aliquod impedimentum habere  
potest, juxta dec. 229. post Cenc. alias 278. par. 5. rec. Add.  
ad Buratt. dec. 645. cum aliis d. disc. 81. de feud. & supra di-  
cto disc. 13. & 17.

Ista verò certa repetibilitas adesse non dicitur in casu, in  
quo fundus censitus evincatur, seu aliàs delegatur non li-  
ber, vel incapax, quoniam licet de stricto jure creditori  
competere possit facultas recedendi a contractu ac repeten-  
di sortem, Attamen ex quadam equitate per Tribunalia  
recepta, admittitur ad subrogandum alium fundum libe-  
rum & capacem æquè idoneum, ut cæteris relatis haberetur  
apud Marin. resol. 195. lib. 1. & Prat. observ. 28. atque doc-  
cet quotidiana praxis Curie, quod quando creditor cen-  
suarius ob non præstitum fidejussorem, seu aliud non imple-  
mentum conceditur facultas cogendi debitorem ad sortem  
principalem, juxta dec. 88. Gregorii, id permissum so-  
lum

sum ad effectum deponendi pro majori cautela, & donec ista  
sequatur.

Ideoque sic dici non potest, quod versemur in casu certæ  
facultatis repetendi, ob quam corrupto contractu censuali,  
creditor sortis ita implicite resolvarur in mutuum interpre-  
tativum, ex quo prohibivum est accessiones, vel damna, &  
interesse ex sola conventionione partium exigere, non probatis  
extrinsecus solitis requisitis; quamvis etiam dici posset, ita,  
ea probata remanere, dum de facto creditor animum suum  
declaraverat destinandi has pecunias in acquisitionem census  
fructiferi; Et ex his, præsertim autem ex primo motivo  
damnorum, & interesse ratione evictionis, vere pro meo  
iudicio solido ac inevitabili, neque in dicta Rotali decisione  
examinato, quia forte per creditorem defensores deductum  
non fuerit, justè pro creditore judicatum fuit, atque hæc mihi  
videbatur genuina veritas, tam ex præmissis, quam ex viva,  
& convincenti iudicia, & humana ratione deducta etiam  
supra, disc. 13. quod scilicet aliàs resultaret ut debitor men-  
dax, & dolosus commodum, & utilitatem ex ejus falsa asser-  
tione reportaret, supplantationem creditoris innocentis,  
qui bona fide sibi credidit, ejusque assertioni detulit.

Et si replicetur quo sequuta evictione fundi censu, credi-  
tor ita agnoscendo contractus resolutionem debebat repetere  
sortem, Responderi potest, quod in concursu culpæ majoris  
debitoris consistentis in actu positivo, & alterius culpæ  
creditoris consistentis in actu negativo simplicis negligentia,  
quæ excusabilis quoque remanere potest ab ignorantia hujus-  
modi subtilitatum juris, prævalere debet dicta culpa major;  
Ac etiam quia sequuto isto casu, debitor quoque dicitur in  
culpa, & perjurio, non restituendo sortem eo ipso quod ita  
agnovit ex proprio facto illius debitorem evasisse; Illudque  
potissimum observandum videtur an creditor ab initio ha-  
buerit animum sincerum verè faciendi contractum censuale  
validum, vel potius animum depravatum faciendi contrac-  
tum mutui sub hoc specioso nomine invalidi census vela-  
tum, ut ita solum exigere posset, atque ab hoc principio hu-  
jus materiæ determinatio pendere videretur.

ROMANA REDUCTIONIS CENSUUM  
PRO UNIVERSITATE CREDITORUM.

Casus disputatus coram Congregatione deputata,  
& resolutus ut infra.

An & quando Princeps possit, vel debeat reduce-  
re fructus censuum jam impositorum ad mino-  
rem summam, illamque taxare, etiam in fu-  
tutum.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversia.
- 2 De motivis reductionis.
- 3 Status causa.
- 4 De potestate Principis tollendi jus tertii.
- 5 De eodem, & quod de ea in foro externo non sit agendum.
- 6 Sensus auctoritatis contra reductionem.
- 7 De materia cap. suggestum super reductione contractus ad justitiam.
- 8 De antiqua quæstione, ejusque determinatione in censu personali.
- 9 De taxa decem pro centenario.
- 10 De introductione census consignativi in Italia.
- 11 De antiquis gravissimis usuris.
- 12 De alia decisione quæstionis, de qua, n. 8.
- 13 De forma tradita per constitutionem Pianam.
- 14 Taxa decem pro centenario est generalis, non autem localis.
- 15 De non acceptatione ubique dictæ Pianæ Constitutionis.
- 16 De antiquis reductionibus, in qua specie censuum procedant: Et de differentiis inter census antiquos, & modernos juxta Pianam Constitutionem.
- 17 De circumstantiis super regulatione pretii vel fructuum.
- 18 De estimatione jurium ad vitam.
- 19 De ratione reductionis censuum cum Communitatibus.
- 20 Quod redemptio, vel taxa potius esset præjudicialis pauperibus, & indigentibus.
- 21 De taxa fructuum, vel usurarum doalium.

D I S C. XXXII.

1 Post jam sequutam moderationem usurarum Judæo-  
rum à decem, & octo ad duodecim pro centenario, ut

advertitur in adnotationibus ad disc. 6. de Usuris: Aliqui,  
sive debitores, sive zelatores, proposuerunt eidem Pontifi-  
ci Clem. X. ut reductionem quoque censuum ex eisdem ratio-  
nibus, data sua proportionem, faceret, tam eorum, qui jam  
retroactis temporibus impositi fuerunt usque ad summam per-  
missam per Bullam Nicolai V. vel circa ea, quando bonorum  
stabilium fructus erant majores, ac etiam majores erant fru-  
ctus locorum montium ex insinuatis dicto disc. 6. quam etiam  
in futurum creandorum; Ac propterea forte eadem Congre-  
gatio quæ dictam reductionem usurarum judaicarum fecerat,  
vel alia ad id deputata, nulla demandata interessatorum cita-  
tione, jam erat in voto eam consulendi, ubique uniformem  
ad rationem quinque pro centenario, quam potius pinguem  
creditoribus reputabat, dum fructus locorum montium  
hoc tempore currebant ad quatuor, illi verò stabiliam,  
minus.

Ex duplici autem motivo hujusmodi Consulentes moveri  
supponebatur; Primò nempe quod illi census, qui erant à  
septem, & octo, ac magis, hodie redacti videntur ad quam-  
dam speciem magnæ injustitiæ, & læsionis, quodque propterea  
intrent termini text. in c. suggestum, de decimis pluries sub  
diversis materiis insinuati, & præsertim eod. tit. de decim.  
disc. 3. quod scilicet quando contractus, vel dilactus habentes  
tractum successivum, quamvis in sua creatione sint justii,  
sed tractu temporis efficiantur valde injusti, & lævi, redu-  
ci debeant ad justitiam.

Et secundo ac magis, ob tot exempla ferè omnium prin-  
cipatum, vel regionum orbis catholici, & præsertim in  
Germania, in Hispania; Gallia, Polonia, & alibi, quod  
Reges pro tempore hujusmodi reductiones fecerunt ex rela-  
tis per Leotar. de usur. qu. 48. Olea de cess. jur. tit. 7. qu. 3.  
n. 32. & alios de hac censuali, vel usuraria materia agentes,  
frequenter.

Ponderando etiam quod in hoc principatu id quoque præ-  
dicatum fuit per Clem. 8. in censibus Communitatum, ut ex  
ejus constitutione 6. in Bullar. impress. etiam apud Cenc. quod  
etiam in communicatibus Regnorum utriusque Siciliæ alio-  
rumque principatum Italiæ prædicatum habetur, & per con-  
sequens eis videbatur quod provisio esset multum justa ac  
Reipublicæ utilis & plausibilis.

Habita itaque de his notitia per nonnullos creditores ha-  
bentes præsertim census in summis valde considerabilibus ad  
sex, & septem pro centenario cum magnatibus ac personis  
potentibus, ex quarum parte supponebatur quod sub nomine  
eorundem Zelatorum, qui dictam reductionem usurarum  
judaicarum prosequuti fuerant, id promovetur, obtrine-  
runt audiri, Ac propterea ad eorum instantiam ad me & aliis  
desuper scriptum fuit in jure in contrarium, istaque oppositio  
produxit, ut sub silentio res remaneret.

Scribentes itaque contra istam reductionem distinguebant  
duas inspectiones; Unam scilicet super reductione censuum  
jam impositorum ita derogando contractibus, atque tollen-  
do jus certum tertio quæsitum ex propria provisione; Et se-  
cundò super taxa futurorum; Super prima verò magis instab-  
bant utpotè circa id quod interessat, eam dicendo longè ma-  
gis exorbitantem, dum ita videbatur lædi jus naturæ, & gen-  
tium; ac propterea nimium se diffundebas in defectu potesta-  
tis tollendi jus tertii ex contractu, propria ve provisione, re-  
assumendo ea quæ plenè habentur deducta per Fagnan. in cap.  
consuluit, de cleric. egrot. & per alios à me relatores sub tit. de re-  
gal. disc. 148. ubi latè de hac materia potestatis derogandi ju-  
ris tertii.

Ego verò, neglecto hoc assumpto potestatis, dum in iis,  
quæ originem ac dependentiam habent in jure positivo, qua-  
tenus pertinet ad forum externum, fabulosum hodie videretur  
disputare de potestate Principis in suo Principatu, & coram  
suis officialibus, quidquid sit quoad internum, ex deductis  
eod. disc. 148. & 177. & in tit. de feud. disc. 9. & 12. & in aliis  
Potissimè verò ubi non agatur de provisionibus particulari-  
bus, per quas tollatur jus uni ut detur alteri personæ in particu-  
lari, ac propterea subesse valeat ratio, vel suspicio privati amo-  
ris, vel odii, sed agitur de provisionibus per viam legis ge-  
neralis, ex motivo causæ publicæ, & levaminis populorum,  
juxta tot exempla antiquorum Græcorum & Romanorum su-  
per reductionibus, vel moderationibus usurarum, quæ tunc  
erant licitæ, atque publicè exercebantur.

Restringebam discursum ad justam, & congruam regu-  
lationem voluntatis, & an rationes, quæ pro reductione  
proponerentur, essent, necne probabiles, sive de præteritis  
sive de futuris contractibus ageretur; Atque in hoc dicebam  
(etiam in sensu veritatis) id non solum esse improbabile, sed  
etiam impracticabile, ac reipublicæ potius perniciosum,  
ad eorum

adeo majus gravamen futurum esset in iis; quos sublevari debere supponebantur.

Præsumam vero ad discurrendum descenderem, præmittebam, quod sic negligebam motivum defectus potestatis ab aliis promotum, ita e converso omnino negligi, atque in nulla penitus ratione haberi merebatur motivum pro reductione ut supra consideratum, læsionis, & in iustitiâ ad terminos text. in cap. suggestum, quoniam ad hunc effectum non sufficit illa læsio, quæ simplex & ordinaria dicitur juxta terminos text. in l. 2. C. de rescind. vend. & cap. 2. de emp. & vendit. Quinimò neque illa quæ dicitur enormissima, redoler dolum præsumptum aptum ad annullationem juxta deducta sub tit. de emp. & vendit. disc. 27. sed debet esse adeo magna, & excedens, ut redoleat iniquitatem, ideoque ad rem nullatenus id erat adaptabile, dum neque aderat ordinaria ultra dimidium, ut proximè advertitur, & sub tit. de emp. & vendit. disc. 54.

Assumendo itaque discursum advertebam in primis ad convincendum æquivoçum, cum quo procedebatur, circa exempla, Germaniæ, Hispaniæ, Poloniæ, & Galliæ aliarumque regionum ultra montes, quod scilicet retroactis sæculis in præfatis regionibus præsertim vero in Germania, magna, & celeberrima inter Theologos, & Canonistas fuit quæstio super validitate illius census consignativi, qui sine fundo fructifero certo, & capaci creati solebat cum sola obligatione generali personæ, & bonorum, & qui census pro modernorum usu loquendi ad differentiam census creati super fundo certo ad præscriptum Bullæ Piænæ dicitur personalis.

Occasione autem convocacionis Concilii Constantiensis pro extirpatione adeo diuturni, ac perniciosi schismatici, quod per annos quadraginta viguerat, adeo ut adessent tres qui eodem tempore se pro Pontificibus in diversis regionibus gererent, propostâ, & examinata fuit ista quæstio, non quidem super majori, vel minori quantitate, seu taxa fructuum, sed super ipso contractu in genere; Atque ex magis communi sensu Patrum in eo Coetu congregatorum, non tamen in forma concilii, neque in conciliaribus sessionibus & actis, quæstio decisa fuit pro validitate ex testimonio plurium, quos refert Leotar. d. 9. 48. atque est nimium verisimile testimonium ut potest comprobatum à gestis ad breve tempus per Martinum V. qui in eo Concilio cum singulari prærogativa, non solum à Cardinalium collegio, sed ab aliis Ecclesiæ universalis nomine, Pontifex electus fuit; Cùmque illinc ad octo annos nempè de anno 1425. (cùm Concilium fuisset de anno 1417.) nova exorta fuerit quæstio, non quidem super substantia contractus, ut potest jam decisa, sed super taxa, seu quantitate fructuum; ista decisa fuit intra meram decem pro centenario, ut patet ex ejus constitutione registrata inter Extravagantes communes sub tit. de emp. & vend. extrav. 1. & apud Duard. in tract. de censib. in princ. Atque eandem taxam paulo post Nicolaus V. Martini mediatoris successor, de anno scilicet 1452. statuit pro Regno utriusque Siciliæ, ita implicite, seu præsuppositivè declarando contractum in substantia validum & licitum, ut patet ex ejus constitutione registrata inter pragmat. Regni Neapol. pragmat. 1. de censib.

Cùm etenim ista species contractus census consignativi mediante pecunia, usque ad hæc tempora in Italia ignoti, introductus esset, non solum in Germania, sed etiam in Hispania, & præsertim in Aragoniâ, Cataloniâ, Valentia regnis tunc constituentibus Coronam distinctam ab altera Castellæ & Legionis ex insinuatione sub tit. de præm. disc. 29. atque Alphonsus possessor istius Coronæ, quæ usque à tempore Caroli I. juxta seriem, de qua sub tit. de feud. disc. 20. annexum habebat quoque Regnum Sicilia ultra pharum, ex adoptione Regine Joannæ secundæ conquississet etiam regnum alterius Siciliae circa pharum, quod aliàs Apuliæ dicebatur; ex moderno autem loquendi usu Neapolitanum dicitur; Hinc iste Rex in his quoque regnis Italia istam speciem contractus introducere curavit, cum auctoritate & approbatione Sedis Apostolicæ, ut patet ex dicta constitutione registrata ut supra inter pragmat. dicti Regni Neapolitani sub tit. de censib. pragmat. 1. ac etiam apud Duard. dict. tract. de censib. in princ. alioque Siculorum scriptores nimium frequenter agentes de isto censu, quem bullare propterea dicunt.

Nimiumque probabile est de ista introductione præfatum Regnum, pro istorum Italiae regnorum beneficio, ac utilitate sollicitum fuisse, ad eximendum subditos à gravissimis pro istorum temporum conditione currentibus usuris, quæ ad minus erant ad rationem triginta trium, & aliquid plus pro centenario, adeo ut infra triennium æquarent fortem; Quinimò non desunt referentes quod quandoque infra annum fortem adæquarent, unde prodit nostrorum majorum sim-

placitas opinandi quod illa usura centesimæ, de quibus fit mentio in corpore juris civilis, ac etiam apud antiquos scriptores hinc eandem sortis adæquationem intra annum importarent, & sic centum pro centum ex relatis sub tit. de usur. disc. 6. ideoque præfata taxa decem pro centenario nimium suavis, atque debitoribus commoda & proficua remanebat; Ac propterea edocemur quales sint effectus temporum, & rerum mundi vicissitudines.

Sed quoniam in Germania non acquiescebant illi, qui de istius contractus validitate in genere dubitabant, ac propterea in aliquibus illius provinciæ diocæsibus, non obstante præfata decisione sequuta in Concilio Constantiensis, non autem per Concilium, ac etiam non obstante dicta constitutione Martini, denudò excitata fuit quæstio, idcirco Calixtus III. præfati Nicolai immediatus successor de anno 1455. præfatam Constitutionem Martini confirmavit, atque contractum denudò validum declaravit, eademque constitutio registratur etiam apud Duard. ubi supra, & alibi.

Hoc tamen non obstante, cum in illa provincia jam radices emissent illæ hæreses, quæ deinde à temporibus Leonis decimi citra, adeo altas produxerunt arbores, hinc sequebatur quod dubitantes præfata duplici Pontificiæ determinationi, ac etiam iudicio magis communi Patrum in generali Concilio congregatorum non acquiescebant, eorumque dubitatio irrepererat, quoque in Galliam, & in Italiam aliasque Provincias; Ac propterea non modica in dies resurtebant inconvenientia & conscientiarum inquietudines; Quare S. Pius V. ut hujusmodi quæstionum, & inconvenientium occasionem eradicaret, certam huic contractui præscripsit formam, cum ejus constitutio 79. in bullario novo registrata etiam apud Cenc. & Duar. in d. tract. de censib. & apud alios, ut scilicet ultra formam pecuniæ enumeratæ, & irreperibilitatem ex parte creditoris, etiam ex pacto rescissorio in casu moræ, ac perpetuam redimendi libertatem ex parte debitoris, quam receptum est accidentalia potius respicere; deberet census constitui super re stabili, seu quæ pro stabili habeatur, certis finibus designata, ac fructifera, & capaci, adeo ut fructus census excedere non possint ipsius fundi fructus, quodque creditor ejusdem fundi peremptionis periculo subjaceat, ut eo chasmate, seu aliàs citra debitoris culpam perente, census pereat, atque creditor sortis patiarur jacturam; Ubi vero in toto, vel in parte fructus deficerent, vel minuerentur fructuum quoque cursus cessaret, sive ad solam ratam capacitatis obtineri possent, nulla facta provisione super ipsorum fructuum taxa, ac propterea implicite approbata remansit dicta taxa Martini & Nicolai decem pro centenario, quam magis communiter receptum est esse generalem, non autem localem, ut aliqui credunt ex relatis per Cenc. & Duard. in eorum tractatu de censib. & per Leotar. in dict. (docto quidem nimiumque elaborato cum omnimoda & singulari diuturna viginti duorum annorum applicatione) tract. de usur.

Non tamen ubique ista Constitutio Piænæ recepta fuit, dum in præfatis Regnis Hispaniarum Coronæ Aragoniæ continuare professi sunt, ac profuerunt cum præfata Bulla Nicolai V. & in aliquibus Germaniæ partibus, & forsitan etiam Galliæ, idem sequutum est ut continuaretur cum constitutionibus Martini & Calixti, quinimò in ipsa Italia præfatam Sicilia regnum ultra pharum expressè & positivè illam acceptare renuit, atque ab ejus observantia dispensationem obtinuit à Gregorio XIII. dummodo aliqua servarentur; in reliquis continuando cum dicta Bulla Nicolai, ut patet ex Gregorii constitutione registrata quoque apud Cenc. & Duard. eademque præfatio factim in parte circa formam pecuniæ numeratæ, atque circa pacta rescissoria; viget in Tribunalibus sæcularibus Regni Neapolitani ex relatis supra, hoc eod. tit. disc. 1. & in aliis.

His itaque sic stantibus; Prorsus erroneum esse dicebam in hodiernis censibus creatis, vel creandis ad formam præfate Piænæ constitutionis, exemplum trahere ab iis, quæ in retroacto decimo sexto sæculo, vel in alio antecedenti per Carolum V. alioque Imperatores in Germania, atque per Reges Hispaniæ, Galliæ, & Poloniæ diversis temporibus statuta fuerunt circa reductiones istorum censuum potius personalium, qui de usurarum, sive interusuriorum natura potius sapere videntur, ob longam, ac notabilem differentiam, quæ inter unam, & alteram speciem dignoscitur; In dicta etenim antiqua specie, creditor nulli subiacebat periculo peremptionis, vel infructuositatis fundi, neque perpetuæ prohibitionis repetendi fortem, præsertim in casu moræ, & inobservantia, aliique non subiacebat vinculis & obligationibus per dictam Piænæ Constitutionem inducis & præsertim illi

necessitatis retrovendendi, quæ etiam est pars pretii; Ac propterea, quamvis ex tunc consideratis motivis à præfatis tribus Pontificibus, Martino, Nicolao, & Calixto, contractus probatus fuisset tanquam licitus, attamen videtur quod aliquam habeat speciem mutui, sive ab eo non multum differat, atque fructus quamdam speciem habeant usurarum, recipientium taxam per modum regulæ generalis, uniformis absque eo quod intrent consideraciones, de quibus in altera specie census ad formam constitutionis Piænæ, in qua è converso viget dicta consideraciones, & præsertim illa periculi peremptionis, vel infructuositatis fundi, ob quod, utriusque pretium diversimodè regulandum est; cum pericula, aliaque onera dicantur pars pretii.

Et per consequens nullatenus in hac ultima specie dari potest certa, & uniformis taxa pretii ob diversam qualitatem fundi censiti, ex qua pendet major, vel minor probabilitas periculi; Provis etenim improprium est dicere, ut eodem modo regulari debeat census impostus super aliquo castro, vel magno casali, seu conspicuo prædio, aut palatio à peremptionis, vel infructuositatis periculo magis exempto; quam super parvis domunculis, ex ignobilibus cæmentis constructis, ideoque de facili subjectis ruinæ, vel super vineis ob deferam culturam de facili infructiferis, cum similibus, juxta suam proportionem.

Considerari quoque solent aliæ circumstantiæ hujusmodi pretium regulantes, de quibus apud Cenc. hoc tr. qu. 47. n. 16. & seq. Leotar. de usur. q. 59. n. 22. Fagnan. in cap. in Civitate de Usur. n. 22. & seqq. Carena, seu Moneta apud eum resol. 174. & alios, super qualitate scilicet locorum, quoniam aliud est, in magnis Civitatibus & Emporiis, aliud vero in parvis locis in quibus major pecuniæ penuria habeatur; Quinimò in eadem specie Civitatum, vel Emporiorum, aliorumque locorum; consideratur discretio locorum; & provinciarum, majoris, vel minoris commercii, sive majoris, vel minoris abundantia pecuniæ. Nec non inspicitur etiam quantitas investimenti, dum quotidiana praxis docet, quod in Urbe investimenta censuum super casalibus, vel palatiis, aliisque magis, ac tutis fundis, vix sunt ad quatuor, imò tria pro centenario, & minus, & tamen in valde adjacentibus locis intra Districtum, in quibus ob qualitatem fundorum, & personarum, sunt parvi census super exiguis fundis ad septem & octo & ultra, cum similibus consideracionibus; Inter quas etiam in eodem loco viget illa qualitas personarum, ut (E. G.) docet praxis in Civitate Neapolis quod inter idoneos privatos vix reperitur investimenta ad dictam rationem scilicet quatuor pro centenario, & minus, & tamen Barones, etiam cum difficultate inveniunt ad septem, & octo. Igitur fabulosum videtur hanc uniformem taxam statuere, non distinguendo loca tempora, bona, personas & alias circumstantias, ut supra; Ac propterea contra hanc uniformem reductionem bene scribunt Fagnan. & Carena, seu Moneta apud eum, ubi supra & alii.

Atque ad id conferunt ea quæ contra uniformem regulationem, seu æstimationem vitæ hominum habentur sub tit. de Regal. disc. 30. & sub tit. de Donat. disc. 54. & alibi cum similibus.

Prout ad rem non facere dicebam dicta exempla reductionum censuum cum Communitatibus, ob pariter longè diversam rationem; Communitates etenim ob bella, aliaque nostrorum temporum calamitates, effectæ sunt impotentes ad restitutionem sortis & extrinccionem censuum, neque de facili inveniunt dantes pecunias sub minoribus fructibus, ut extinguant census antiquos graviores, cumque ille sunt sub cura & peculiari administratione Principis, atque in eis viget magis proximè ratio publicæ necessitatis, vel utilitatis, atque in prædiis, & bonis. Communitatum non ita adaptentur dictæ ponderaciones circa peremptionem fundorum; Hinc proinde istæ generales provisiones symbolizare videntur illis, de quibus supra in censibus personalibus; Istæ verò rationes (quidquid incidenter, & inconsideratè deducat Larrea alleg. 3. 23. & 31. & dec. 11.) non procedunt in privatis, in quibus se regulando ex notoria praxi, intrat clarum dilemma, quod aut ipsi sunt idonei, atque bonos & tutos fundos habent à dicto peremptionis, vel infructuositatis periculo minus exemptos; Aut non; si sunt idonei de facili inveniunt dantes pecunias ad census sub moderatis fructibus juxta usum currentem, ut census graviores extinguere possint ob penuriam investimentorum; Et si non sunt idonei, tunc, ut præmissum est, ipsum periculum dicitur pars pretii, atque productus fructus majores.

Quinimò ponderabam quod ista taxa uniformis gravamen potius ac præjudicium pareret personis indigentibus,

parumque tutis, pro quarum levamine eam fieri supponebatur, quoniam ita non de facili reperirent datores pecuniæ, qui ob incommodum majoris fructus tanquam per speciem elæx, cum personis minus tutis, & super prædiis periculosis ut supra faciunt in vestimenta præsertim exigua, ac propterea ita esset magis eos supponere afortis, & suffocacionibus Judæorum, aliorumque foeneratorum, & per consequens ex pluribus incongruum, ac improbabile dicebam quod in hac materia cadere posset taxa uniformis regulanda ex usu unius Civitatis, vel Regionis, sed solum attendi deberet antiqua taxa decimæ partis ubique, ne illam excedere liceat ob præfatas Apostolicas determinationes, sed intra illam major, vel minor conventio normam reciperet à singulorum casuum circumstantiis, ut supra.

Hujusmodi verò taxa generica congruè viderit illis interusurariis, quæ pro credito pecuniario eam uniformem ac genericam habent, ut (E. G.) in Urbe est taxa fructuum, seu usurarum dotalium ex Statuto, ut ex mutatione temporum mereatur reductionem ex insinuatione sub titulo De dote, disc. 161. & in aliis cum similibus; Atque ad idem conferunt ea quæ habentur disc. 103. de Regal. in proposito reductionis fructuum locorum montium super potestate Principis facienda hujusmodi reductiones.

ROMANA CENSUS PRO CAPPELLANIS GREGORIANIS CUM PAULA SCIAMANNA,

Casus disputatus coram Præfato Judice commissario.

De peremptione census ob peremptionem fundi censiti quamvis postea reedificetur.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 De materia text. in l. bene à Zenone.
3 An census dicitur post fundi censui devolutionem.
4 Quomodo Judices, & Consultentes se gerere debeant pro decisione causarum.
5 De peremptione census ob peremptionem fundi censiti.
6 Quid ubi reficiatur.
7 An peremptio fundi urbano, habenda sit ratio soli.
8 Quando peremptio adificii non faciat cessare censum.

D I S C. XXXIII.

Evolutis ad Cameram Apostolicam duabus domibus de ejus directo dominio per obitum ultimi investiti Gregor. XIII. de anno 1580. eas liberè, ac pleno jure concessit cappellæ Sanctissimi Sacramenti Basilicæ Lateranensis, pro duobus cappellanis, qui propterea Gregoriani nuncupantur; Cùmque per inundationem magnam Tyberis sequentem de anno 1598. sub Clem. VIII. ruinam passæ essent, cappellani eas concesserunt cuidam Rozzio ut eas reficeret, eis que potitetur per annos viginti, ut patet ex dec. 557. p. 1. rec. dictoque termino elapso, ideoque dictis domibus reversis ad cappellanos, contra istos Milesi pro quodam censu possessores imposto ante devolutionem egerunt in iudicio Salviani, vel ex alio simili remedio, proditisque pluribus sententiis hinc inde, quarum posteriores fuerunt ad favorem Cappellanorum, adversus ista Paula Miletorum hæres obrinuit committi causam restitutionis in integrum Præfato, à quo credo quod prodierit sententia reis conventis favorabilis, cum post unicam informationem pro eis datam, amplius de causa actum non audierim.

Tria itaque per cause Patronum pro Reis conventis, & pro justificatione trium conformium promovebantur motiva in præteritis instantiis probabiliter deducta; Primò nempe quod cum bona possiderentur ex libera, & plenaria concessione supremi Principis, possessor esset tutus, ad terminos text. in l. omnes, & bene à Zenone, C. de quadrienn. præscr.

Secundo quod ob subsequutam devolutionem ad dominum directum, resoluta essent omnia vincula & onera, adjecta per dominum utilem, ad regulam rex. in l. lex vestigali, ff. de pign. Et tertio quod ob peremptionem fundi censiti perierit quoque census ad præscriptum Bullæ Piænæ.

Super primo motivo, ad illud more Advocati comprobandum, deducebam ea, quæ ad materiam dicti text. in l. bene à Zenone, habentur sub tit. de Donat. disc. 43. Verùm reflectendo ad veritatem pro stylo liberè citentibus, vel causâ Patrono insinuatam, dubitabam de motivi relevantiâ, ac eisdem dubitandi rationibus deductis in proximo allegato disc. 43. quod

quod scilicet dicitur legum dispositio procedat, quando Princeps sciens, & volens, bona, vel jura alteri concedat ex illa potestate, de qua agitur *sub tit. de Regal. d. 148.* Secus autem quando concedat rem; quia credit esse suam, pleno iure ratione devolutionis, ignarus juris alieni, ex altera regula desumpta in *l. 2. §. si quis d. Principe, ff. ne quid in loco pub. quod scilicet omnis concessio Principis in dubio facti præsumitur absque præjudicio juris tertii, cui præsumptio est illam nonuisse præjudicare ex deducto. d. d. 148. de Regal. d. d. 5. de serv. & alibi pluries.*

Super secundo deducebam ea, quæ ex *dec. 17. 12. Coccei. repet. dec. 86. p. 5.* habentur *sub tit. de emphyt. d. 8.* super resolutione hypothecarum, aliorumque onerum, quæ in re emphyteutica per emphyteutam adjecta fuerint factæ casu devolutionis, quod etiam insinuat *sub tit. de feud. d. 1. & alibi pluries, & in his terminis Cenc. q. 22. n. 8. & seqq. Spad. conf. 157. & 193. lib. 3. & communiter, cum sit principium certum,*

Verùm pariter reflectendo ad veritatem advertebam, certum, ac tunc iudicium desuper efformari non posse absque meliori, magisque distincta noticia facti, ejusque circumstantiarum, ex quibus revera hujusmodi questionum decisio pendet; Ac propterea dignoscitur consuetus error desuper procedendi cum hujusmodi generalitatibus, in abstracto, cum id pendat ab inspectione qualitatibus concessionis, an scilicet sit hæreditaria, sive an contineat clausulas; & verba ex quibus hypothecandi, & alijs obligandi facultas resultet; Aut an census, vel aliud onus impostum sit cum assensu domini puro & libero; non autem qualificato à clausula sine præjudicio, cum tunc transeat res ad dominum ira affecta ex deductis *d. lib. 1. de feud. d. 1. & in alijs pluries eod. tit. ac præsertim in d. sua propria sede de emphyt. & alibi.*

Ac præsertim Judices & Consales edocendi sunt, quod in forensibus controversiis decidendis incipiendum non est à studio juris, cum apertura librorum, neque conceptus efformandus est cum regulis & conclusionibus juris generalibus, & in abstracto, sive cum autoritatibus & decisionibus quæ in diversis prædierint casibus, sed incipiendum est à studio processus, & scripturarum pro habenda bene distincta noticia facti, ejusque circumstantiarum, eisque præcognitis reflectere ad regulas, & conclusiones juris, magis verò ad circumstantias facti, militantes in alijs casibus, de quibus loquantur decisiones & autoritates, atque ex combinatione reflectendum est ad applicationem congruam, in qua totus est punctus.

Magis itaque solidum videbatur certum motivum peremptionis fundi, stante ejus casu jam firmato in *d. dec. 557. p. 1. reg.* nimium quoque verisimili ob notorietatem casus; Posita etenim ruina, seu peremptione, de plano resultat effectus peremptionis census, ob literalem dispositionem Bullæ Piænæ, ac etiam ob rationem in præcedentibus pluries insinuatam, ut hoc periculum salvet contractum censualem ab illa suspitione mutui sceneratitii palliati, quæ prius habebatur, juxta d. spuarionem habitam in Concilio Constantiensis, & habetur apud Cenc. *hoc tract. q. 101. Leotar. de usur. q. 57. n. 1. & seq. de Roa consulti. 6. 1. n. 29. & 30. Rota apud Manzaned. dec. 664. & passim, cum pariter sit principium certum.*

Et quamvis domus postea facta, seu reedificata fuerit; Attamen cum non fuerit simplex reductio, vel restauratio ejusdem ædificii, adeo ut existeret ac durare dici valeat antiqua substantia, reductio autem pereuntiat accidentia, sed illa potius dici valeat ex integro, tanquam per speciem novæ ædificationis, tunc quamvis pro hujusmodi reedificatione deservierint antiqua cæmentia, non per hoc census reviviscit, nisi quæ census reductio sequuta fuerit pro restitutione antiqui status immutati, ex voluntaria, vel culpa devolutione, vel ruina, quæ in præjudicium creditoris censuarii fieri non potuerit juxta distinctiones, de quibus *sub tit. de credit. d. 24. & sub tit. de legitima & detract. d. 35. & habetur apud Cenc. & Leotar. ubi supra;* Atque ad idem conferunt ea quæ habentur *sub tit. de Jurepat. in proposito reedificationis Ecclesiæ, ob quam acquiritur jus patronatus, quod non acquiritur ob solam restorationem, sive etiam citra necessitatem ob reductionem ad majorem, & sumptuosam structuram, Sive ea quæ habentur *sub tit. de decimis in proposito novallium, ex quibus decimæ solvendæ non sunt, an scilicet & quando agri, alias fructiferi, & decimabiles, deinde verò ob aquatum inundationis effecti inculti, & infructiferi veniant sub genere novallium, si cum exsiccationibus, aliisque bonificationibus priorum cultura & statui restituantur, ut præsertim d. d. tit. de Decimis, cum similibus, quibus eadem congruat ratio, quæ omnium rerum est, vel esse debet regula.**

Clarius verò in hac facti specie, præmissa de plano procedere dicebam ex eo quod in hoc novo ædificio, nulla ratio

pro ejus fructu habenda videbatur de solo; Tum quia in ædificiis urbanis, in quibus frequentius fructus non correspondent sumptibus fabricæ modica est illa participatio referenda solo, de qua *d. d. 35. de detract. & in supplemento;* Tum clarius quia solum non erat de dominio debitoris, seu impositoris census, sed Cameræ, ideòque hypothecæ desuper contractæ cadebant solum super ædificio per eum, vel ejus auctores constructo, cujus ratione fundus erat fructifer, & non aliàs, ut in hujusmodi prædiis urbanis hominum habitationi principaliter deservientibus contingit; Secus autem ubi ageretur de illis fundis, in quibus adit quidem opus manufactum fabricæ, in quo verificetur omnimoda casualis ruina, cum nova constructione, seu reedificatione ex integro, sed fructus proveniant potius ex solo, aliisque rei aptitudinæ, adeo ut materiale ædificium sit potius quid accessorium, atque importer quid modicum comparative, Ut (E. G.) contingit in molendinis ad aquam, seu ventum, aut in casulis, vel apothecis quæ sint in loco nudiparum, aut in loco apto transitu viatorum pro exercitio tabernæ, seu cauponæ, cum similibus, cum tunc major fructus consistat in qualitate situs, vel respectivè in aviamento, vel in jure privato habendi illud ædificium cum similibus; Ideòque firmum remanet id quod insinuatum est, ut forensium controversiarum decisio frequentius pendat potius ex facto quàm ex jure, id est ex hujusmodi circumstantiis, non autem, ex regulis, & conclusionibus generalibus.

ROMANA CENSUS PRO CAROLO GHERARDO CUM N. DE SANCTO PETRO.

Casus disputatus coram A. C. seu Prælati deputato.

An ratione falsæ assertionis super pertinentia, vel libertate fundi censiti, qui detegatur non proprius, vel aliis hypothecis, & vinculis obnoxius fiat locus; necne rescissio contractus & repetitioni fortis; vel potius admittatur subrogatio alterius fundi.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De conclusionem principali quod in casu falsæ assertionis liceat repetere sortem.
- 3 De origine, & introductione contractus censuales.
- 4 Quare aliquibus DD. ultramontanis, vel Regnicolis non sit deferendum.
- 5 De ponderationibus faciendis circa autoritates DD.
- 6 Quod male adhibeantur termini emptionis & venditionis.
- 7 Ad quid inducitur necessitas fundi, & de aliis cautelis.
- 8 Quando fundus detegitur non liber, sed sufficit, id attenditur.
- 9 De subrogatione ubi detegatur alienus, vel insufficientis & de ratione, adducuntur similia.

D I S C. XXXIV.

Imposito per Carolum censu super quibusdam bonis stabilibus extra Urbem in ejus patria existentibus, quæ juxta solitum formularium narrata fuerunt propria, capacia, & libera ob omni servitute, vincto & hypotheca, cum pactis rescissoriis in casu contrario; Cum deductum esset eadem bona per alios possideri prætendentes ad se pertinere cum exclusione Impositoris in Urbe morantis replicantis, quod aliorum possessio esset spoliativa & intrusiva ob ejus absentiam; Hinc creditor, ad cujus favorem census creatus fuerat, impositorem pulsavit ad docendum de libertate & pertinentia fundorum, sit minus alium fundum subrogandum; Cumque nec oblatio facta esset, creditor autem mutato consilio instaret pro rescissione contractus & restitutione fortis, fretus autoritate Cenc. *de censib. q. 106. n. 4. & concordantium apud eum, & præsertim Gratian. dec. March. 13. ut in electione creditoris repositum sit agere, vel pro subrogatione alterius fundi capacis, vel pro repetitione fortis;* Atque Judex in hanc partem inclinaret, non obstantibus deductis apud Martin. *in resol. 195. lib. 1. à me ex tempore desuper allegat. quasi quod cum plurium casuum distinctione, potius id admittere videatur quando agatur de isto casu, quod fundus detegatur non suus, sed alienus, cum proprie ipse agat de casu diverso, quod fundus esset quidem proprius, sed obnoxius quibusdam hypothecis, quibus non obstantibus remaneret capax,*

capax, & de quo etiam casu plenè agit *Prat. observ. 28.* qui ambo reprobare satagunt diversam opinionem Roviti *super pragm. 1. de censib.* ad favorem creditoris, ut sit locus pacto rescissorio, ubi præsertim istud expressè adjectum sit, & cum qua distinctione procedi videtur apud *Grat. d. dec. 13. & qui omnes hinc inde adhibent terminos contractus emptionis & venditionis, vel similes, de quibus *sub tit. de empr. & vendit. d. 1. & 18. & in alijs;* distinguendo præsertim, an talis assertio sit dolosa necne, sive an sit in modico, vel in parte notabili.*

Hinc scribendo pro debitoribus, retento præsupposito idoneitatis alterius fundi, qui offerbatur; Dicebam etiam cum sensu veritatis, quod pro eis respondendum esset, admittendo subrogationem, quodque pro meo iudicio, clato æquivocono superius hinc inde allegati Auctores & alii concordantes, laborare videantur, adhibendo supra dictos terminos contractus emptionis & venditionis, vel similes, eo quia articulus cum di versis terminis tractandus esset.

Ad id itaque probandum, reassumebam ea quæ habentur supra in *Romana reductionis censuum, d. d. præc.* quod scilicet iste contractus census consignativi utriusque civilis & Canonico juri ignotus esset, & de consequenti etiam ignotus antiquis, & primis utriusque juris Interpretibus, quinimò, præsertim in Urbe, & in alijs locis, in omnibus recepta sit Piana constitutio, neque mediis, sed solum modernis scribentibus post dictam constitutionem; Siquidem si qui habentur antiquiores de materia agentes, sunt Germani, & Hispani, alijs; Ultramontani, qui loquantur in terminis constitutionum *d. d. d. præc. de enunciatione, Martini V. & Calixti III. Vel sunt regnicolæ utriusque Siciliae, ultra, & citra pharum, qui loquantur in terminis sæpius enunciatae bullæ Nicolai V. cum qua in Regno Siciliae ultra vivitur ex concessione Gregorii XIII. In altero autem citra cum eadem vivi prætenditur, atque de facto in Tribunalibus laicalibus vivitur, ex eo quod supponatur Constitutionem Pianam non esse receptam, quamvis Rota, & Curia Romana perperud hanc præsentationem rejecerit, ut *supr. d. d. 1. & in alijs pluries.**

Id autem ad effectum questionis nimia consideratione dignum esse dicebam, ut non solum antiquis, sed etiam modernis Scriptoribus Regnicolis, ac Hispanis, & Germanis nullatenus deferri debeat, ut potè loquentibus cum d. præsupposito validi facti pacti rescissorii per dictas priores Constitutiones illam præsertim Nicolai non prohibiti, & cum quo præsupposito præsertim procedit Rovit, ubi supra, qui asserit hujusmodi pacta in eo Regno esse in viridi observantia.

Ista namque pacta per Constitutionem Pianam expressè reprobanda sunt, ideòque istæ considerationes omnino in judicando habende veniunt, ut advertitur, *disc. 35. de Judic. & alibi,* distinguendo scilicet qualitates Doctorum, ac præsupposita, cum quibus ipsi loquantur, juxta regionum; vel Tribunalium diversas leges, vel opiniones, aut stylos, ut præsertim, ex proposito advertitur, *disc. 16. de Regal.*

Examinando itaque articulum, retentis terminis dictæ Piænæ Constitutionis; Advertebam clarum videri æquivoconum adhibere dictos terminos emptionis, & venditionis, vel permutationis, & similes, atque desuper inducere, vel ponderare leges civiles *Digestarum, vel Codicis* apud supra allegatos hinc inde inductas, vel ponderatas ex magna ratione differentiarum, Non solum quia, ut præmissum est, iste contractus præfatis legibus omnino ignotus est, earumque Interpretibus, sed etiam quia in contractu emptionis, & venditionis, vel dationis in solutum, aut permutationis, & simili, illius substantia consistit in ipsa certa specie in conventionibus deducta, dum unum ex substantialibus ejus requisitis est res certa, eique rectè congruit ratio individualitatis consensus, de qua *d. d. 11. & 18. de empr. & vend. & alibi,* quod scilicet intentio Emptoris fuit emendi illam rem cum ea qualitate, quæ per venditorem narrata fuerit; aliàs non empturus, ideòque cogendus non est invitus diversam rem emere, sive eandem diversæ qualitatis ad vulgarem text. in *l. nec emere & c.*

Secus verò in isto contractu, in quo necessitas fundi certi fructiferi, & capacis per istam novam legem Pianam inducta fuit, pro subiecto periculi, cui creditor subjacere debebat ad effectum excludendi censum personalem, illamque dubitationem, quam Theologi habebant de ipsius usuraria infectione ratione mutui palliati, juxta seriem, de qua supra *d. d. præc.* Ac propterea receptum est deservire posse pro fundo rem alienam de consensu Domini, & creditoris juxta in re, vel ad rem non quæri, cum sufficiat illud demonstrari pro subiecto ad prædictum effectum periculi, peremptionis, vel infructuositatis; Et de consequenti prohibita non sit pro caurela creditoris generalis omnium honorum obligatio, & conventio præstationis fidejussorum, sive cedulæ bancariæ,

vel similibus cautelarum; Ideòque longè diversa militat ratio inter unam, & alteram speciem contractus; maleque ab illo emptionis, & venditionis, aut simili inferitur ad istum, in quo non curatur implementum in forma præfata, sed berè attenditur in æquipollenti per quod obtineatur finis, ad quem introducta est, atque indemnitati creditoris æquè consultum remaneat, ut latius, magisque elaboratè præ cæteris habetur apud *Prat. d. observ. 28.*

Hinc proinde, quamvis in casu falsæ assertionis libertatis fundi, qui detegatur aliis hypothecis, & vinculis obnoxius, de stricta juris censura, ubi præsertim assertor convincatur de mendacio, & dolo saltim præsumpto, atque accedat pactum resolutivum, huic locus esse debeat; Atramen ex dicta ratione receptum est; ut sufficiat doceri de capacitate, quodque narrativa verificetur in eo quod creditoris interest, juxta firmata *dec. 56. & 64. post Cenc. cum alijs per Add. ad Greg. dec. 295. & Prat. d. observ. 28. n. 3. & 4. cum seqq. & per tot.*

Ita pariter si detegatur fundus alienus, non autem proprius, sive proprius, sed absorptus, & in sufficientibus, debitor autem offerat subrogare alium fundum æquè idoneum, & capacem, ex eadem ratione id admittendum est, ut præcari in Tribunalibus Neap. testatur *Prat. d. observ. 28. n. 72. & de Marin. d. resol. 195. in fin.* atque fuisse practicum in Rota patet ex *dec. 1275. Seraph. in fin.* cum tamen in dictis Tribunalibus laicalibus Neapoli aliqua urgeat ratio, ob quam posset esse locus rigori pacti, multò magis in Urbe, & in alijs locis, in quibus vivitur cum Constitutione Piana ut supra.

Uteriam habemus à simili in obligatione præstandi aliquid in fidejussorem, quod si ille noler, vel non possit fidejuberè, adhuc admittitur debitor alterum æquè idoneum subrogare, ut advertitur *disc. 141. de cred. n. 10.* atque docet praxis quotidiana ex eadem ratione; quod sufficit consultum esse creditoris indemnitati, atque obtineri finem, vel effectum, ac propterea in casu non implementi non agit creditor ad repetitionem fortis, sed ad ejus depositum loco cautionis juxta *dec. 88. Greg. sapius supra.*

Neque præmissis obstat dicebam dictas autoritates Gratiani, & Cenc. Tum quia primus vincitur de prædicto æquivocono, adhibendo terminos directos longè diversam rationem habentes; tum etiam quia dicunt quidem posse creditorem, unum, vel alterum petere, sed non descendunt ad hanc speciem, an debitore offerente subrogationem alterius fundi æquè capacis, & idonei, possit creditor recusare; Potissimè verò in hac facti specie, quod creditor jam hanc viam subrogationis elegerat, ideòque facta semel electione, variare non poterat juxta axioma, de quo apud *Surd. consil. 264. Mant. dec. 344.*

COLONEN. CENSUS PRO SABOLINIS.

Responsum extra Curiam.

De sanatoria census ob non servatam formam pecuniæ numeratæ; Et de justificatione clausulæ *Constituta de vero Credito.*

Et an defectus dictæ formæ vitiet totum contractum; vel potius in ea parte, in qua defectus adit.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 An ommissa forma pecuniæ numeratæ vitiet contractum in totum.
- 3 Quando ista questio intret.
- 4 De effectu sanationis.
- 5 De justificatione clausulæ *Constituta de vero Credito.*
- 6 De eadem questione, de qua, n. 2.
- 7 Quando census valeat etiam sine forma pecuniæ numeratæ.

D I S C. XXXV.

Cum hæredes Raphaelis de Banchinis censum impositum ad favorem Joannis etiam de Banchinis in sorte scut. quingentum, hoc est pro 47. ex causa quatuor censuum ab eorum auctore impositorum, pro sc. 18. tunc habitis in pecunia numerata, reliquos verò 65. confessi fuissent jam habuisse, atque Joannes hunc censum cessisset Petro Mattheo genero in causam dotis, qui deinde illum cessit Sabolino, contra istum debitores opposuerunt nullitatem ob non servatam formam à Piana constitutione præscriptam, ac propterea creditor obtinuit à Papa solitam commissionem sanatoriam

toriam cum consueta clausula Confessio de vero credito dire-

Etam Ordinario, qui censum sanavit in parte; Alter vero Ju-

Dicebam tamen quod, quidquid sit de unius, vel alterius

Sanationis etenim hujusmodi effectus unica ratio est tol-

Atque hinc resultat dicebam terminationem difficultatis

Ac propterea Curia praxis rationabiliter se habet, quod

Clarius vero in hac facti specie, quod extrinseca justifica-

tiquis censibus; & pro aliis scilicet decem & octo, qui nume-

In hac etenim materia intrate dicebam quoque illam adeo

Hinc circa dictam quaestionem, cujus disputatio in parti-

Quodque legislator non respexit praeciam formalitatem,

FLORENTINA CENSUS VITALITII!

PRO TERENCE FANTONIO CUM N.

Responsum extra Curiam ad causas opportunitatem, & pro veritate respectivo.

De eadem materia, de qua supra, disc. 9. an scilicet

SUMMARIA.

- 1 Casus quaestionis.
2 An Advocati possint scribere contra propriam opinionem
3 De errore non distinguendi, sed confundendi casus.
4 De diversis quaestionibus in materia cadentibus.
5 De censu personali in genere.
6 De censu vitalitio in genere.
7 In quaestionibus modernis non possunt adduci auctoritates graves, & quod tales non sint illa modernorum, & de ratione.
8 De distinctione adhibenda circa classes, & qualitates Doctorum.
9 De alia distinctione classium in hac materia particulari censuum.
10 Et quomodo consideranda sint auctoritates DD.

- 11 De auctoritatibus firmantibus, quod Constitutio Piana procedit, etiam in censu vitalitio.
12 De difficultatibus, & rationibus in contrarium pro non comprehensione.
13 An in censu vitalitio detur distinctio sortis, & fructuum.
14 De bona fide excusante a fructibus perceptis, & consumpsis.

D I S C. XXXVI.

Creto per Terentium censu vitalitio ad favorem N. mul-

In prima itaque scriptura dicebam quod, ut bene perpen-

Tres itaque advertentibus esse diversas quaestiones, quae

Et tertiam demum esse quaestionem specialem de qua age-

De prima quaestione agitur supra in dicto disc. 32. Sed illa

Prout diversa est altera quaestio super validitate census vi-

Sed pariter advertentibus, quod omnia quae percutiunt di-

Etam quaestionem in genere, five in abstracto, inanes evagatio-

Tertia itaque est quaestio casus praecis, an scilicet postea

Cum autem ista sit moderna quaestio, quae derivat ab ista

Examinando itaque modernas auctoritates, quae desuper

Prout etiam ad alteram reflectendum est distinctionem in-

His itaque praenotatis, atque deveniendo ad applicatio-

De prima, & secunda specie, seu classe, nullam dicebam

De prima, & secunda specie, seu classe, nullam dicebam

Quare attentis illis auctoritatibus, quae sint de tertia clas-

tutione, seu nova forma, ut sunt præferim Cenc. hoc tract. 9. 29. n. 25. & Leotar. dista 9. 49. n. 35. & per tot. ubi referuntur Scaccia, Baccac. & alii, qui loquuntur cum eodem præsupposito, neglectis Hispanis, & Regnicolis, & alijs loquentibus cum dicto diverfo præsupposito, cum quo etiam loquitur Allegrad. ut supra advertitur.

Atque descendendo ad auctoritatem Rotæ Romanæ, quam in hac materia usuraria magnam esse advertit in specie Constant. in l. 1. C. de Fiscal. usur. lib. 10. n. 41. ultra ea quæ generaliter de auctoritate istius Tribunalis dicuntur in relatione Curie, disc. 32. Advertetam quod licet in dec. 514. post Cenc. de cens. n. 4. & per tot. dicatur, quod ista species non comprehendatur sub Bulla Piana; Attamen postea contrarium magis ex professo firmatum fuit in Romana vinea 28. Junii 1649. cor. Arguell. inter ejus impressas dec. 101. apud aliquem ex modernis Collectoribus fortè quoque pro moderno usu faciendi volumen, repetita.

Atque his tantibus dicebam, quod in iudicando deferendum non esset meis difficultatibus excitatis dicto disc. 9. dum ibidem dicitur, quod in Curia ob auctoritatem Rotæ, cum dicta opinione potius procedatur.

Hactenus in prima scriptura edita more advocati ad causam opportunitatem; In alia verò ad veritatem, dicebam quod præmissis non obstantibus, in eadem persistebam opinionem, de qua dicto disc. 9. etiam agendo de articulo in genere, magis verò in casu præsentis controversiæ ob ejus particulares circumstantias.

Quatenus enim pertinet ad punctum in genere, ut advertitur supra in hoc Supplemento, disc. 32. 6. Pius V. principaler motus fuit ad istius Constitutionis editionem, ut ita tollerentur omnes fraudes, vel suspiciones, quæ cadere possent super usura, quod nunquam cadit, nisi quando adsit implicium, vel interpretativum mutuum, sub alterius contractus pallio, vel nomine velatum, ut verificabile est in censu perpetuo, ex jam insinuata ratione, quod remanet salva fors per creditorem in suis casibus repetibilis, ac propterea valde approximat mutuo usurario; Id autem adaptabile non est huic censui vitalitio, in quo fors omnino demotitur, non solum ob illud impedimentum repetitionis, quod in perpetuo viget, donec debitori placeat illum redimere, sed ob omnimodam mortem fortis, quæ in hac specie sequi dicitur cum irreperibilitate in substantia, adeo non dicitur existere fors principalis in dominio creditoris, quoniam id quod pro postea capacitate, seu usu loquendi dicimus sortem principalem, revera est pretium illius juris, vel oneris, quod in se suscipiat ille qui pecuniam recipiat tanquam per speciem venditionis aleæ; Atque illi, quos pro eodem loquendi usu dicimus fructus, revera non sunt tales, sed potius est diminuta restitutio fortis in singula tempora cum vicissitudinario reciproco commodo, vel incommodo respectivè, adeo ut potius quemdam contractum innominatum redoleat, ut bene advertitur dicta dec. 514. post Cenc. & latius, dec. 35. de Regal. & alibi.

Neque identitatis vocabuli in aliqua consideratione habenda videtur, quoniam id pariter provenit ex quodam usu loquendi improprio, sive pro generali significatione hujus vocabuli census, apti comprehendere omnem speciem recompensæ, juxta consuetudinem loquendi Sanctorum Patrum, quando dicunt, quod potius attendi debet effectus, quam census; Ac etiam apud Juristas, sub nomine census in lata, & generali significatione venit omnis annua præstatio, seu pensio, non solum in censu reservativo, sed etiam in locatione perpetua, vel temporali, sive in Emphyteusi; Et tamen in his certum est, quod Bulla non intrat, ob cessantem rationem fraudis, vel suspensionis usuræ, in qua consistit punctus, dum etiam reservatio pensionis temporalis ad instar pensionum ecclesiasticarum alias sub eadem Bulla venire deberet, cum similibus.

Alia etiam ratione accedente, quod ille qui dat pecuniam pro constituendo isto censu vitalitio, cum omnimoda ejus amissione, & irreperibilitate, non habet respectum, vel considerationem aliquam ad fructus ex aliquo prædio percipiendos, sed juxta generalem, vel frequentiore proximam, ita curat se assicurate de congruis, & pinguioribus alimentis; Ac etiam quia pro hujusmodi censibus, quorum fructus habent taxam longè majorem ratione periculi, & temporalitatis, seu amissionis fortis, oportet quod fundi essent fructiferi in duplo, & longè ultra quam in censibus perpetuis; Neque videtur cur in societatis officiorum, in quibus longè major suspicio, vel proximitas usurarum dignoscitur, ob facultatem discendi societatem, & repetendi sortem, desideranda non veniat hujus Bullæ forma, & tamen desiderari debet in isto contractu.

Fortius verò difficultatem habebam in hac facti specie ob ejus particulares circumstantias, sive circa effectum ad quem disputabatur questio; Ista siquidem non erat super dissolutione, vel invaliditate contractus ad impediendum cursum fructuum in futurum, & pro reductione rerum ad statum pristinum, cum creditrici potius id expediret pro sui crediti reviviscentia, sed erat ad effectum ut fructus interim soluti essent imputandi, sive ex computandi juxta casum decisionum allegatarum supra eod. disc. 6. in Romana censuum coram Bichio, & Bevilacqua, quarum prima est dec. 253. p. 11. rcc. & inter suas, dec. 508. in quibus in specie census vitalitii dicitur, ut ob ejus invaliditatem ex defectu potestatis datoris pecuniæ non esset quidem locus lucro sortis ad favorem debitoris, sed huic bonificandi essent fructus soluti.

Verùm in hac facti specie, id mihi videbatur improbabile, quoniam negari non potest quin ex præmissis ista in validitas esset nimium dubia & anceps, ac propterea intraret ea quæ circa bonam fidem excusantem à perceptis, & consumptis, distinguendo inter ignorantiam non excusabilem juris clari, & ignorantiam justam & excusabilem facti, vel juris dubii, habentur sub tit. de Usur. disc. 16. & in suppl. disc. 37. Porrius dum agebatur de actu gesto inter mulierem & Jurisperitum, in quo aliàs esset dare dolam, & deceptionem manifestam ob dilemma quod aut ipse sciebat nullitatem, aut non; Si ignorabat, multò magis justa & excusabilis remanet ignorantia mulieris; Et si sciebat, ergo fuit in dolo, decipiendo simplicem; & ignaram mulierem, idèque esset reportare commodum, vel lucrum ex delicto contra utriusque scripti, & naturalis juris principia; Et propterea concludebam quam magnam sentiebam difficultatem contra requirementem; Atque hinc monendi sumus de eo quod toties insinuatum est, quantum scilicet deferendum sit auctoritati Consulenti in iis Consiliis, quæ ad causarum opportunitatem tanquam Advocatorum informationes, edita fuerint.

AQUIPENDII CENSUS PRO JOSEPHO DE BERNARDINIS CUM COMMUNITATE CASTRI, &c.

Responsum.

An requisita per Constitutionem Pianam quamvis in instrumento census non explicata, justificari possint aliunde etiam per presumptiones & argumenta, sive ob eorum interventum in alio instrumento eodem tempore confecto,

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Non requiritur instrumentum publicum in censu, sed potest fieri etiam sine scriptura.
3 Quando instrumentum defectivum suppleatur ab alio instrumento.
4 De circumstantiis salvantibus aliquem defectum, & quomodo ista materia debeat regulari.

D I S C. XXXVII.

De mense Junii 1643. ob tunc currentes Communitatum indigentias ratione belli apud Chronistas noti, quod Sedes Apostolica habuit; Procuratores per Communitatem legitime constituti eujusdam Castri, sive in hac Civitate Aquipendii, sive in illa Viterbii duos census prius constituerunt in diversis summis ad favorem diversarum personarum, deinde quæ in eodem loco & coram eisdem Notario & testibus, constituerunt istum minoris summæ, super quo Notarius in quadam imbreviatura adnotando solum personas & summam, & eandem causam dixit per testes vices quod census factus etiam in forma, &c. absque expressione fundi censiti, & aliorum, quæ in præcedentibus instrumentis præferim in primo majoris summæ distinctè continebantur; Quæ tractu temporis Communitate non negante receptionem pecuniæ ejusque erogationem eodem modo quo de duobus alijs Census sequitur erat, sed impugnantem contractum ob non servatam formam Bullæ Piane respectu fundi certi, desuper ex parte creditoris consultus fuit.

Respondi quod licet eadem Piana constitutio supponat quod de ejus forma & requisitis costare debeat ex instrumento, quodque præferim numeratio pecuniæ fieri debeat coram Notario & testibus, ac propterea aliqui crediderunt instrumentum publicum esse necessarium de forma; Nihilominus vetius magisque receptum est contrarium, ut scilicet istæ con-

14

contractus, etiam quoad integram substantiam multò magis quoad accidentia, non exigat perneceffe scripturam publicam, sed fieri possit etiam per scripturam privatam, quinimo etiam sine aliqua scriptura, coram testibus; Et quatenus scriptura publica, vel privata adhibeatur, adhuc prohibitum non esset aliqua requisita in eadem scriptura non expressa, vel non bene justificata, aliunde, etiam per presumptiones & adminicula, justificare, adeo ut licet pro magis communi & frequenti usu desuper confici soleat publicum instrumentum coram Notario & testibus; Attamen id prudenter sit ad magis facilem, magisque certam probationem, quæ aliàs difficilis, vel periculosa esset ob mortem, vel absentiam, aut seductionem testium, dum in hac materia non attenditur sola confessio contrahentium; Quamvis etenim ista requisita desiderentur pro forma, attamen eorum probatio per scripturam non est pro forma, ut aliis relatis firmatur per Cenc. hoc tract. quest. 43. num. 15. cum segg. Duard. §. 2. qu. 13. num. 5. cum segg. Leotar. de usur. q. 58. nu. 18. cum segg. Rot. post Cenc. dec. 66. & apud Buratt. dec. 10. atque pluries insinuatur in præcedentibus.